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mowYBi zmmjs.
Amiei reikalingi del įkūrimo dabos. Dabar pažiurėkiame, ar ir kultūra 

gali mums suteikti ženklus to, kad žmogus gyveno jau pirmiauš ištoriszkuju 
gadynių. Dėlto reikia suprasti, koks buvo visatinis bėgis dailu, mokslu ir 
irėdniu. Gerai yra no žinomo eiti nežinoman, ir kožnas. žmogus isz • savo 
patyrimu gali pasakyti, kaip iszsitaiso daba. Jau kę senas žmogus Lietuvoje 
pamena isž sawo vaikystės if apie iszradinius ir pagerinimus, yra svarbi lek" 
cija. Dabar .isz Sžiaulu i K aunę nil važiuojame geležinkelu per 7 adynas, - o 
seniukas pamena, kad arkleis važiuojant reikėdavo vargti dvi dienas ir nak­
tis. ' Žvilgterėjęs i stiebę telegrapinės linijos jis. atsimena, . kaip kitękart tokie 
ženklaneszei su kykereis buwp geriausiu prietaisu ftęlegrapavonės, kur žmonės 
užsilipę žiurėjo, kokius ženklus paduoda aplinkinei gyventojai mosuodami 
rankomis, degindami ugnis ar plevėsudd.ųni kokius audinius. Męstaudamag 
apie elektrisžkę tėlegrapę, kurs pavadavo kykerius, jis atsimins, kad tas isz- 
radinis iwyko sujieszkdjusjo jaunystėje,sęmazgi elektrybės ir magnasybės.. O 
tai vėl atVeda i atminti kitas naujos gadynės radynas apie paslaptis visatos, k.< 
a, ‘spektrum analyzis’, kurs mums suteikia žinias apie m.edegę žvaigždžių, 
nors tėvu tėvai tarėsi, kad. tai visai nėra galima sužinoti, , Senukas mums gali 
taipgi pranėszti, kaip mokslas netik pasidaugino, bet ir placžiaus tarp žmonių 
pasiplatino ne kad būdavo pirma, kada bajoru. Vaikai tik .tiek su vargu įgyda­
vo mokslo, kiek sžendien vaikas samdyto, darbininko. Jis , gali papasakoti 
apie atsimainymę įstatymu ,sn atsimainymu vyresnybės, nes jis savo, akymis 
matė nupuolant vergystę,. uždraudžiant spąudę lįetuviszku kningu, atmeną, 
juk ir anę pasiutusi uždraudimą vaįkąms žmonies lankytiesi j mokslawietes; 
taip-gi jis žino, kad szendiėn urėdinhk’1 paperkantnmąs ^ątvalnina vagis ir 
paleistuvius, o apkalimi ufetawinetojus darbininku priesz pininguoeziu prie­
spaudą, žodžiu sukant: jis matė visę atgaleąvystę gyvenimo musu žiamės isz 
priežasties terioniszkos svetini valdybės. ■ t -

Tas tai augimas dabos, taip greitas musu laįke, buvo daugiąus ar ma­
žiaus veiklus no senu gadynių žmogaus. Bęrodas randame wisokeis ke)eis> 
Istorija, iki ji siekia atgal, parodo dajltas,, moksliis . ij politikiszkas jrėdrięs 
prasidedant isz grubios pradžios, ir bėgyje amžių pasidarant protingesneis, 
sistėmatiszkesneiš, tobulaus sueiluotais arba pritaikintais prie tam tikro mėrio 
Imkiametik vĮenę stambu paveikslą;,istorija parlamentinio valdymo praside­
da isz’senaswetiszku susirinkimu vadovu-didžiunu ir trenksmingomis sueigo-



-

kada epilepsiją

nawatnai sukirpta 
kurie kitąkart buwo daromj,

mis wisu žmonių. Istorija medicinos eina atgal iki czėsams, 
arba nuomiruli sakė esant isz tiesu darbu piktos dvvasės arba daimono, kurs 
pagriebęs tyso ligoni. Bet mes norime žinoti, kokius laipsnius kultui a perėjo 
gadynėse ankstesnėse negu ežia isz kningn mės iszknebenti galime. Swarbia 
page'ba tame dalyke yra arkeologija, kuri dėl paweiksio parodydama mums, 
akmeninius kirwiusir kitus nedailus inagius, prigulinezius ankstyboms žmonių; 
gentėms, duoda suprasti, kaip žiamas anuomet buwo padėjimas dailu.1 
Kitas naudingas paramtis -yra — liekanos kultūros. Prisižiūrėdamas arti ing 
mislis, darbus ir papratimus kokios nors tautos, wisur rasi palaikus senesnio 
padėjimo dalyku, isz kokiu naujesni pasidarė. Taip jeigu mės norime žinoti, 
dėlko taip nawatnai yra sukirpta drapana k. a. iszpjautskwernis žiponas, toki 
rasime iszaiszkinimą. Nukirpimas skwernu prie szhiuni u prieszakyjej kitąkart 
turėjo gerą meri, idant nesimaiszytu žipono skwernai jojant, ir pora nereika­
lingu sagucziu užpakalyje ant strėnų yra liekanos tu gadynių, kada, tie sagu- 
czei buwo reikalingi dėl užkabinimo ant j U anų skwernu;
apikaklė turi dabar nesavo wietoje karpelus,
idant prie susidėwėjimo galima butu apikaklę užriesti ar pastatyti; - gražus : 
raiksžcžei yra wietoje senu paprastu pamuszahi, ir netikra atlanka padaryta i 
su siūlė aplink cziurnę tanko wgalo yra liekana tikru atlankų, kada rankovę * 
Vartota dėl atraitymo atgal. Taip matome, kad szio** dienos parodinis žiponas ' 
įgijo sawo pavidalą no senowės praktikisžko žipono, kuri wilkedamas žmogus , 
dirbo ir jojo. Arba wėlkad kas pažiūri i dabarnykszti gyvenimą anglu iiesz-: 
kodamas parodu Normaniszko isikruszimo 8 szimtnieczius atgal, rąstu žodyje/ 
‘Ohyes! oh yes!’ mėstiniu rėksniu, kurie nesižinodami iszlaiko seną pranciį-^ 
ziszką formą iszszauksnio ‘Oyez!. Oyez!’ (girdėk!]. Kaip toli atgal tokios ' 
liekanos gali siekti, parodo paweikslas isz Indijos. Ten, nors žmonės priesz 
amžius užsidegdavo ugni dėl praktikiszkos nąudonės su titnagu ir skiliu wu, 
wienok Bramanai dėl padarymo paszwęstos ugnies dėl kasdieniniu imoniu, dar 
ir dabar wartoja barbariszką iszmislą smarkei skwtrbdarni wieną lazdukę i kitą < 
szmotą medžio, iki kibirksztys iszeina. Paklausti, dėlko jie tokiu budu wel- į 
tuo wartoja darbą, jie'atsako, kad jie tai darą dėl iszgawimo waiskiosir sjzwen- ! 
tos ugnies. O mės matome, kad .jie iszlaiko su neatmainytu budu liekaną isz j 
nožmesnio gywenimo, koki perėjo juju prosehei. Wisatinai sakant : tie viso­
keriopi keleį isztyrinėjimo wisi parodo, kad dalios ir mokslai neiszszoksta - 
tobulais kaip kad diewaite Atėnė isz suskaldytos galwos Zeusp. Wiskas pareina' * 
žingsnis po žingsnio, ir kur nėra kito iszkwotiino, paste betoj ui užtenka, tiktai | 
pažiūrėti dėl apsudyjimo, kaip kok^iszr .dinis tapė įgytas, 
in lanką arba se.doką ar paprastą kilpinę tuojau pasakys,
senesnė, ir kad Seidokas buwo welaus padarytas pritaisant paprastą lanką prie J 
koto ir gaideli dėl paleidimo wirwutės, kada jau grobis yra nužiūrėtas. Nors j 
istorija mums "nepasako, kas tai padarė ir kada, o wienok kaip kad istoriszką-.

Kožnas pažiūrėjęs 
kad kilpinė yra J



19. ~bniti ‘priwedame, . kad seidokas fttwede aUt brėžukmėR, o ta ant titnaginės mūsžkėtos, o ta ant perkussijinės muszkėtos, ta wėl ant istumtinai užtaisomos szaudyklės, ir ant galo radosi kartoczei arba repetyrinei ginklai.Sudedami wisokius budus iszkwotimo i daigt-ę tankei galime apraszytį wisę bėgi dailoš ar irėdnės, žiūrėdami atgal no jos i szsi tobulinimo d ab in game swėte iki pasiekiame pradžią gywenime nožmiu genezių žmonijos. Tegul-gj mes pažiūrėtumėme i bėgi jnusdienės matematikos, pagal kningas dėl nniwer^ sitėtn. Elzės gadynėje Anglijoje (1558-1603) mokintinei neturėjo integraliszku rokundu, o wargei ir algębriszkę geometriją, nes taip wad. augsztesnė mate, matika tapė welauR iszrasta. Eidami atgal i widuramžius pasieksime czėsę, kada algebra kę tik buwo iwesta kaipo naujiena no indiszku matematiku ir tu j u mokintiniu arabu; ir potam mės randame, skaitlines 0, 1, 2, 3 ir tt., kurios isiweise kaipo pagerinimas senos Tokundinės toblyczios ir rymiszku 1/ II, III ir tt. Klasiszkuose amžiuose mėš užeiname gadynę, kada buklas Euklydo ir kitu graikiszku geometru tapė iwestas. Taip mės surasime, kę senesni mate­matikai žinojo Babylonijoje irAigypte, aritmetikę, kurię musu waikai genaus padaro su mumis, ir keletę rėdyklu praktikiszko merawimo ir geometrijos. Tiek mės žinome apie pradžię matematikos,, bet žiamesniu laipsniu jos pereitu mės nežinome istoriszkai, Wardai iktuolaik iszsilaikę dėl paženklinimo ilgumo■ mastas, sieksnis, plasztaka, sprindis, pėda, pirsztas, nuiodo, kokię pra­džią turėjo mėrawim<*s gadynėse, kada nebuwo paprastos mėros iszrastos, ir žmonės dėjo.ar kojas ar rankas iszilgui daigto, kūno didumę norėjo aprokuoti.i Yra parodyta; kad aritmetika prasidėjo no rokawimo pirsztu kojų ir ranku, kaip ir: dabar tankei randame.tarp laukiniu arba kureziu ir nebylu žmonių; Wardai skaitlu tūlose kalbose matomai pasidarė gadynėse, kada toks rokawi- mas ant koja ir ranku buwo paprastas, ir jie iszsitaikė iktuolaik. Malajėnai 5 wadina l i m a, kuris žodis, nors jie patysu.to nežino, kitękart ženklindawo ‘raukę’, taip kad tai yra nuoamžicė liekana, kadamnlajėnu prosenel reikalau- 
į darni žodžio dėl 5 pakėlę raukę šakydaw^vranka.u1 Zulu 6 wadina t a t i s it u- ; p a, t. e; .wiena ranka irnyksztis, o 5 pasTamanaku&mĘadinasi ‘wisa ranka’.Ir lietuwiu sen tėw ei nek i tai p skaitė kaiptikaut pirsztu kojų ir ranku. Juk ir szendien mės turime skaitlinius wąrdus primenanezius anę sengadyniszkę rokawimę. Lietuwiszkas žpdis ‘deszimtis’ regisi yra isžangęs isz žodžiu ‘desži- nęimti’: ir szendien atsitinka matyti žmones rokuojanezius ant pirsztu kairės rankos,, o kad t.d.^nepritenka, .jie ima pirsztus deszinės. Musu rokundose deszimtinė sistema, nors butu patogesnė dwyliklnė, regisi paeina no to, kad musu prosenei lokawo desziintymiš, kas iszsilaikė iktuolaik (musu dwi-desz- imtys, trys-deszimtys, ’penkios deszimtys ir tt. rodo,, kad ir lietuwei skaitė deszimtymis], neatmainyta liekana senowinio žmogaus. Taip ir dailos iszaugo isz prastu pradžių. Imkiame įrankius, o pamatysime, kad grobei aptaszytas



akmuo, imtas i raukas dėl kapojimo, atvvedė aut pramanymo dailesnio akmens 
kirvio, prie kurio pritaisytas tapė medinis kirvakotis,-kaip, .vėlaus, kada 
atsirado naugės, i vietą akmens paimtas tapė bronzinis ir geležinis kirvis, iki# 
tapė pasiekta musu bortą ir plieno kirvis su atsakancziu. kotu.

Isz tu iszvedžiojimu neiszpuola, kad kultūra wis yra judume ar žingyje 
prieszakyn. Prieszais tam mus istorija pamokina, kad daba tankei ant vietos 
pasilieka ilgas gadynes, o tankei eina juk ir atgal. Dėl supratimo to kulturisz^ 
ko puolimo reikią atminti, kad puikiausios dailos ir isztaisytas surėdymas! 
draugijos nevisumet įgyja virszu, jos gal būti per tobulos dėl iszsilaikymo,] 
nes žmonės nori turėti tai, kas pritinka prie aplinkybių j u gyveni no. Ganą, 
pamokslingas yra apsakas vieno anglo Singaporėje, kurs rado ten du menčiu J 
prekybos žydint. ; Wiena — perka senus angliszkus laivus^ ir isžpuoszia juos 
in valtis: kita - - perka anglisžkas perkusiszkas muszkė.tas, ir padaro isz ju ; 
senoviszkas titnagihes. Nors tai mums iszsižiuri paiki!, vienok turi savo 
priežasti,, Rytuose buvo;per šanku rasti matininkus dėl parengimo laivu su 
auropiszkomįs. iszrėdomiš, taip kad rodėsi geriaus prietaisus nors grubesnius 
pasinaudoti; o kas atsieina szaudyklu, medžiotojai karsztose ir drėgnose girėse 
toli geriaus isžeina su titnaginėmis negu nesziodami daug sausu patronū. Ta 
pati rėdykla randasi priėmime* naujos ir iszlaikyme senos dabos.- Kad tautoj 
gyvenimas atsimaino iszsikrausczius i naują žiamę, ar per Vainas ir nelaimes 
namie, ar.prie susimaiszymo sufžiamesne veisle, kultūra sentėviu ga! tapti ar 
nebereikalinga ar nebegalima, ir. taip isznyksta. 'Tokiiszsigimimą randame 
tarp įpėdiniu portugalu Rytinėje Indijoje, kurie susituokę su tenbuveis iszp 
klydo dsz.t aku kultūros, taip kad ęen ką tiktai nuvykę auropėnai eina žiūrėt? 
in juos szlitinejanczius aplink savo-trobutes tarp puikiu tropiszku vaisiu Ir 
gėlu (kvįetku<]l,kaip kad jie ten butu pasodinti dėl parodymo, kaip, žmonės 
nupuola daboje, 'kada nėra reikalo pasistengimo. Kita tanki priežastis puolimo 
dabos, kada žmonės žydėj ę kuomet tampa iszgriaūti ar iszvyti isz savo tėvy-f 
nes kaip kad Szoszoninei Indijon akkurie slėpėsi no saVt>- heprietelu Inodkoji- j 
niu Indijonų [Blackfeet) pugtyiiėse.kalnu Bo,cky Mountains, kur jiė ir dabai į 
klydinėja, vadinami Kasyklineis (Digger) Indijonais, no kasimo szakniu dėl j 
iszlaikymo»savo numėnkušio^buvio*^ Netik nužiamintaš* būvis, bet ir prapuo-' j 
lene iszdaliniu dailu pas kitasr’taūta'8 ghli tankel būti iszguldoma pr&pUldymu'J 
kultūros, prie neprilankiu iszlygui^ADctai apgyventoje! saltfTietinio Didžiuma-? 
no, nors nelabai nožmi žmonės laikuose aplankymo ’ kapitono?čddk’o,’i- dėvėjo* 
akmeninius kirvius ir peilus, taip nežinodami apie naugeš/^ kad jie sodino*] 
in žiamę pirmas geležines vinis, kurias igijo no dngliszku m ari ninku, tardami 
sulauksę naujos pjūties. Gal ju.prosenei nėkuometneturėjo n augiu, vienokį 
ju sentėvei regisi buvo parėję isz Azijos, kur naugės buvo žinomos, , bet- perd 
iszkelavimą i didžiamannes salas ir per atsiskyrimą no savo genezių, pražudė 
j u vartonę ir puolė atgal i akmeninę gadynę. Taigi matome, kad nors atsi- j 
tinka puolimai kulturu tarp tulu tautu, bet pati daba/visatinei e.na augsztyn J 
žingsnis po žingsnio, . ; r ? , T. b,„
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anos mokslai m rraeihja.
(Tęsa.j Benjaminas Frankl'in’as, spaudėjas kningu ir mokslininkas, 

gimė 1706 m; Bostono meste Amerikoje. Nurs tewas jo, žw.aktaukiu prekėj as, 
tuwo ji priskyręs prie bažnyczioš, wienok trūkstant piningu dėl apmokėjimo 
sunauš mokinimoši, Benjaminas .pateko prie brolOj spaudėjo kningu. Czia 
Behjaminąs turėjo dirbti labai sunkei, wienok kožnę wainę walandę jis pasi­
naudojo dėl skaitymo kningu, kokios i jo raukas papuolė; weikei jis su. sawo 
brolu susipyko, ir pabėgo pirma i Naujorkę, o isz czia i Phil.idelphiję. Gzia 
trumpai dirbęs jis kelawo i Angliją, kur jis susipažindino su naujauseis pageri- 
nimaisjspaudėiystps. Po nekuriu laiko jis sugryžo atgal i Philadelphia, ir no 
dabar jam ėmė bėk tiesi, ir jis tapė gerai žinomu ir paguodojamu žmogumi.

Tiktai 1746 m, jis tapė aky wesnis ant tardymu su elektrybe, kokie buwo 
daromi Anglijoje ir Prancūzijoje. Daug jau buwo tame moksle iszrasta no to 
laiko, kaip Qttonas Guerike padirbo. pirmęeĮektnszkę niaszinęT600 m. ir kaip 
prancūzas Du Faye parodė, kad yra galima, iszgauti dwejopę eiektrybę trinant 
iwaires esybes. Taip gumulėlis saku,' jeigu jis tampa pripildytas elektrybe, 
no lazdutės elektrizuotos smalkos, nebeprisiartina prie tos lazdutės, bet bėga 
no jos. Bet Du Faye iszradd, kad jeigu patrinsi galę, stiklinės lazdutės su 
szilkais, ir priartinsi prie jos anę gumulėli, tę gumulėli ji pritrauks prie sawę.s,. 
kas parodo, kad stiklinėje lazdutėje elektrybe turi prieszingę iweik«nę ne kad 
smuikinėje lazdutėje. Taigi kitaip sakant: kuomet Guericke parodė,. jog esy­
bės pilnos wienokios elęktrybės stumia sza'dn wiena kitę, Du Faye iszrado, jog 
esybės pilnos iwairaus menciaus elektrybės pritraukia wiena kitę. Kaip Gue­
ricke taip ir Du Faye tarėsi, kad elektrybe yra skystimu sutwertfc. per trynimę, 
bet neėsancziu daigtuose kitame czė$e; bet Franklinas ėmęs daryti sawo tardy­
mus tuojau suprato, kad netaip yra, bet kad kožnas daigtas turi daug ar maž 

-elęktrybės, kunę trynimas tiktai iszgauna., Reikia žinoti,'''kad kožnas daigtag 
pripildytas elektrybe turi būti taip padėtas, idant elektrybe negalėtu no jo in 
žiamę nutekėti; geriausei dėlto pasinaudoti kėdę su, stiklinėmis kojomis, nės 
elektrybe. nelengwei plaukia iszilgui stikle^ , Taipgi jei prie daigto pilno elek- Ajįl 
trybės prikiszi pirsztę ar naugės galę, kibirksztis randasi tarp elektrizuoto 
daigto ir tarp pirszto arba naugtėš. Franklinas tikėjosi, . kad kožnas daigtas. 

į. turi tam tikrę sawo. daugumę elęktrybės, ir jei dėl kokios,nors priežasties elek. 
į tryb.ėbutu nelygei padalinta, tai tie kurie turės daugiaus ne. kad jiems atsako 
i atiduos jos daliitĮenią,'kurie mažiaus tįuri, , iki bus pasiektas^ dėl kožno pride- 

rintis. daugumas,. Ir tai ant sykio pąaiszkino,. dėlko žmogus. pats sawęs ėegali 
[ elektrįnti,. nės iki nėra kito ko, no kurio ji,s gautu eiektrybę, jis wiena ranka



Sm­irna atga1, ką i is atiduoda kita. Franklinas turinczius per daug Olektrybė^ į 1 wadino ‘ppidėtinai paelektrintais’, o tuos, kurie turi per mažai, ‘atkutinai pa- * elektrintais*, ir no to paeina žodžei pridėtinė ir at i’m t i n ė elektrybė, Į kaip kad szendien yra sakoma. Dar ežia pasakysiu, kad szendien yra mislyja- 1 ma, jog elektrybė susideda isz dwieju iwairiu menčiu ėsaneziu wisuose daig. i ’ tuose* Tuodu menčiu yra atilsyje, iki jie yra lygswarume, bet kad koks nors 1daigtas turi per daug wieno menciaus, jis wis stengiasi ar atiduoti szalin arba) *kiek Įgyti isz kito menciaus del lygswarybes. Wienok iktuolaik nėra dar tikrai žinoma, kas tai yra elektrybe; tiek tik yra teisybė, kę Franklinas pasakė, kad ji nėra s u t w e r t a, kada m ės matome jos apsireisžkimę, bet tik iszgauta isz daigtu, kurie ję turi.Apie 1746 m. Dr. Franklinas ėmė tyrinėti, ant kiek apsireiszkimai žaibo Į -ir griaustinio yra tokie pat, kokius jis mokėjo padaryti su sawo elektriszkomis , maszinomis. Žaibas plaka winguriuotomis užlaužomis, tarė jis, taip pat daro f ir elektriszka kibirksztis; elektrybė uždega daigtus, taip pat daro ir žaibas;- I elektrybė sutirpdo nauges, taip pat ir žaibas; abuodu gali užmuszti gywuolus, ; ir apakinti; elektrybė teka wis per geriausię padawėję, u e. daigtę, kurs ję lengwiausei nesza, taip pat daro žaibas; pakilus daigtai pritraukia elektriszkę į kibirkszti, o taip pat ir perkūnija trenkia i boksztus, medžius ir wirszunes kalnu. Ar-gi butu negalimas daigtas, kad žaibas yra nėkas kitas kaip elektrybe , pereinanti, isz wieno debesio i kitę, taip pat kaip elektriszka kibirksztis kad pereina isz wieno daigto i kitę? Franklinas tokias sawo nuomones praneszė Karaliszkai Draugystei Londone, podraug pridėdamas, kad, j ei j is turi tiesę, j butu galima sumažinti blėdi, padaromę perkūnijomis, pastatant staezias Isar į das geležies arti augsztu namu, taip kad elektrybė galėtu pulti žiamėn isz debesiu nepadarydama blėdies. Bet ta žinia taip pasirodė nawatna ir dėl garsingu moksle wyru, jog jie netriwojo nesijuokę, kada Franklino rasztas buwo skaitomas, ir nelaikė ji wertu atspausdinimo. Dėlto Franklinas užgė- dintas nėkam kitam nebesznekėjo apie sawo mėginimus iszgauti elektrybę isz dangaus kaip tik sawo sunui, kuri jis ėmė drauge ant to darbo. Franklino-git buwo mislis, kad, jeigu jis galėtu geležies lazdukę nusiusti i debesius dėl susitikimo su žaibu, toji igytu elektrybę, kunę jis tarėsi ten esant, ir žiamėn nuleistu per siūlę prie jos pririsztę, taip jog jis elektrybę galėtu atjausti. Dėlto jis ėmęs du lengwius kėdrinius medžgalus suriszo kryžmais, ant kuriu jis patiesė szilkinę skepetaitę ir kertes pririszo prie galo kryžiaus, ir ant wirszu- galo tos lėkwės jis prikalė smailę geležinę wielę, dauginus ne kad pėdę ilgumo,] Potam jis wuodegę pritaisė ir wirwutę prie sawo lekwes, o prie galo wirwutes. arti sawo rankos jis perriszo szilkus, kurie yra blogu padawejn elektrybės^J i idant elektrybė neisztruktu i jo kunę. Tarp wirwntes ir szilku jis pnriszo; t - raktę, i kuri elektrybė turėjo susirinkti. Pabaigęs tę sawo lėkwę jis su nėra-? mumu laukė griaustimuoto lytaus, o kaip tik tas atėjo, jis su sawo sunumi



isztraukė
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ganyklas arti Philadelphia os ir paleidė. i orę sawo lėkwę. Toji pasi

i tamsius debesius, bet isz pradžios elektrybė neparėjo, nes wirwute buwo 
per saiisa dėl jos padawimo. Bet lytui cziežiant ir lėkwė ir wirwute perszlapo, 
ir dirksnelės wirwutes pasisziauszė kaip kad siūlai daro, kada iszilgui ju teka
ė ektrybė. Franklinas tai pamatęs, jau žinojo, kad jo tardymas pasisekė; jis 
p rikis zo sawo pirsztę prie rakto ir iszgawo stiprię szwiesię kibirkszti, ir ilgai 
elektrybė smarkei tekėjo no rakto i jo pirsztę. Gal win ei Londone galėjo dabar 
j uoktiesi, j eigų jiems patiko, nės radynos jau iwyko; Franklinas žaibę nusi­
traukė isz dangaus, ir parodė, kad tai yra elektrybė! neikei po to pats sawo
namuose dėl surinkimo elektrybės isz debesiu jis parengė įtaisę, kurs skambi­
no warpelus, kada įtaisas jau buwo pripildytas elektrybe, idant galima butu 
daryti tardymus. Jis taip-gi iwedė geležines lazdukes kaipo perkūnsargius, 
apsaugotojus no perkūnijos, kurie ateitėję tapė įtaisyti arti wisu augsztu namu
dėl pritraukimo žaibo ir nugabenimo jo i žiamę. Dabar tai Franklinas igijo 
dideli wardę, ir Karaliszkoji Draugystė ji priėmė i sęnarystę, ir daug garbės 
jam suteikė wisos sžalys Auropos. Jis ir daug kitu swarbiu tardymu padarė, 
o prie g tam buwo weiklus ukėsas ir politikos wyras. Jis mirė 1790 m. po ilgu 
ir sunkiu darbu ir rupescziu, už kuriuos jis gawo atlyginimę pasisekime* T. b.

Kur balawoja, o kur pernakvoja.
Brinkiams garnys atneszė dukterį. Na, walė Diėwo, sakė te was, nors 

tai mergina — kriksztynas kelsiu* Tik, Ago t, greitai pagyk! Moteriszkė 
d.r ilgai gulėjo, tiesę sakant: jai ir nebuwo ko keitiesi taip greitai, kūmos ir 
kitos bobelkos tik neszė sznapsę su medumi ir swiestu, dėlto ir ligoniui ėjo 
smagei liga* Ant galo atėjo taip geidautos kriksztynos. I kūmas Brinkei užsi- 
praszė diktę, twirtę bobę, su gera gerkle dėl gėrimo ir dainawimo. Kūmas 
buwo mažumyti per silpnas, iszdžiuwęs, bet su kiszene pilna. Jauno Gady­
nes rytmetyje pradėjo Sweczei rinktiesi, sweikinosi, bueziawosi,, opne arėlkos 
ir geru užkandu, kuriu Amerikoje nestoka, ėjo isz pradžių sznektos labai mei­
lei. Kūmas girdamasi sakėsi turęs pažintis pu hz:ėktomis lenkais.

Ei, Brinkt, musu kriksztynos be lenku kaip szuo be wuodegos, tarė jis.
Tai kę ežia kaiti mums užpraszyti ir juosius. .. ■. . y ? "
Wėlu, prikisžo kūmas. * 1 ~ <
Wisgi ateis, atsiliepė Brinkis. . 3< ? Z , .
Po to ir nutraukė tuojau kūmas jieszkoti lenku. I pawakarę pasirodė 

* keli lenkai su kurnu. Tuojau isz pradžių bobelkos pradėjo anuos girdyti alu­
mi, sznapsu, kitos wėi dawinėjo užkandos; sakydamos:

Pruosza Pana szlauni wisztienos!
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Lenkai ėdė issj pradžios smarkei, o priėdę ir prisigėrę pradėjo kriokti 
lėnkiszkas dainas. Lietuvininkai isz pradžios apsileido, bet potani'ėmę už­
traukė ‘Byrutę’, nors, miszkineis baisais. Lenkai nepasiduodami ir lietuwinin| 
kus apjuokdami iszsiręžę suokė sąwo ‘Jeszcze Polska niezginęla’... Nors gėri­
mai buwo visiems akis užpylę, vienok lietuvininkai suprato tokię dainę ėsanl 
panėkinimu lietuwiszkos czesnies, ir kūmas pats pasžokęs kirto wienam lem 
kui i žaudę. Ans-gi subluwo: A co to! . •

Asz tau, rupužė, parodysiu, co to! Jeigu atėjai gerti, tai gerk, o ne 
būda wok Ojczyžnos stfrkarąleis, ir baudžiavomis.

Kūmas mat buwo kaip ir wisi įsitraukęs. Tuojau ežia daugiaus susirinko; 
prasidėjo tarp wienu ir kitu labai gaivi- sznekta.

O jus judoszei,. szaukė senis Petras i lenkus žiūrėdamas, jus musu baž- 
'ny ežias, wisur ant sawo vardo perdirbote, papustuose!,... iszpjlsime jums kaili!

’Lenkai subugę rengėsi bėgti. Lietuvininkai, užėmę duris ir nemislyjo 
leisti. . • ••' >* J

Swini, chamy! szaukė wergai lietuviu paimti. Wisi pasigėrę kaip pradėjo 
musztiesi, tai ir langai tarszkėją, O kas norėjo būti stipresniu, tas dar gėrė. 
Namuose jau kiti gyventojai buwo sumigę, jie nusigando girdėdami staugimę 
ir riksmę czesnininku. Amerikonams buwo tai labai įstabu matyti toki waizdę, 
kur vieni tik muszėsi, o pasigėrę kiti kaip silkės gulėjo. Žinoma ilgai nelauk-i 
darni dawė žinię i paliciję, idant apramintu toki neramu gaiwalę._ , - i

♦ Ant rytojaus prhbudę, pūslinate didumas tu pačziu Žmonių,1 kurie kėlė 
trenksmingas knksztynas, bet jau negrinezioje Brinkio, o tik kalėjime. Pra?> 
wėręs akis ir apsidairęs pirmas pradėjo keikti Brinkius ir pasiklausė .*'1

Pikoks czipn velnias manę atgabeno?. ;
Mataijkumai, nereikėjo pesztiesisulenku szlėkta.... \
Tai jus lenkai kalti! sžian, asz jums kaili iszmanksztinsiu.. 1
Bet jau kiti-nuramino ji. Paszaukti i sudę pradėjo teisintiesi wisi, bet 

taip nelogikiszkai, kad sudžia pasijuokęs ir liepęs po penkis dorėlus kožnamJ 
užmokėti už nakvynę paleido jeiti namop. <

, lijįv pesyki tarp musu atsitinka: kur balawojame, o kur nakwojame’u 
f-< z'jp- ■ . Af/le. ~

.. .■ U ■ 7' y-

Susirinkimas JA'ctutviu SzenandoryjeĄ
8 d.;saus o saloje p. Rice lietuvininkai taikė susirinkimę, suszauktę dėl 

įsteigimo kuopos susi wienyjimowisu lietu winink u. Amerikoj e,, ant kurio buwo^ 
susirinkę per. lOOlietuwininku., K.Butkewyczius atidarė susjrinkimę, y? J 
paszaukė susirinkusius brolus nuskirti- ant to wakaro wiręzininkę, kuriuomi j
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pats likosi nuskirtas. Gavęs dabar sostę wirszininko pats padarė sawę ir sek­
retoriumi, o įausdamas dabar ėsęs pilnoje tvirtybėje pradėjo traukti ilgę 
sznektę apie koki treczię susivienyjimę. Isz kalbos tojo ponelo galima buvo 
šiszkei suprasti, jog jis yra labai kietu prieszininku susiwienyjimo visu lietu­
vininku įsteigto 15 d. rugpjuczio Szenandoryje, ir bene tik dėl sawo garbės ar 
pelno stengiasi Szenandorio lietuvininkus nukreipti ant kitokio kelo. Rūpes­
tingas srnekorius pusklejei isz vedžiojo, kad Knights of Labor pakelsę lietu­
vius turtuose ir apszwietime. Stora tai klaida. K. of p. rūpinasi tiktai dėl 
gero darbininku, o ne dėl pakėlimo kokios nors tautos, k. a. lietuviu. Apie 
biržę ir paglobę dėl bedarbiu lietuviu, kur Butkevyczius stengiasi Szenando­
ryje įsteigti, pasznekėsime kitęsyk, szendien gana bus tiek pasakyti, kad tas 
B-aus susi vienyj imas iszlakstė ant keturi u vėju, taip ir per ano priežastį likosi 
tuomi tarpu kuopa susiwienyjimo neisteigta. Blogai susirinkusieji lietuvei 
padarė pavelydami taip daug plopti tam ponelui, bet ir kam ji nusiskyrė in 
vadovę? Tik bene vienas pneszginis atsirado, kuris kelissyk atkieipė pasar­
gą, kad tę surinkimę suszaukė Wytauto draugystė tik dėl reikalo susivienyji- 
mo, bet negavęs pritarimo turėjo apleisti salę nepasibaigus susirinkimui. Beje 
irsekretorius susi vienyjimo Juodkoj is ar nedryso pritarti, ar kę mislyjo apie 
dangiszkas grožybes; matyti, kaip tas brėlis karsztai karsztai rūpinasi apie 
savo pareigas. * Ant galo asz 'gružei meldžiu, idant Butkewyežius akyse 
wisu lietuviu iszsiteismtu pataisydamas tę nelėmtę klaidę, bet nėkitaip, kaip 
suszaukdamas urnai susirinkimę tik vienai- dėl1 įsteigimo kuopos susiwienyjimo 
nės kitaip pradėsime no tolaus pasisznekucziuoti. M. J. Andriukaitis.’

m tomb-
r -i ' ■ ■ ■

Iszėjo kninga rusiszkoje kalboje su> antraszu: ’Witowt i jeho politika’, 
kurię paraszėBarbasze was, jaunas vyras, mažarusitf, dėl gavimo vardo ‘ma­
gistro’; jis gynė tę kni ngę prie Petropilės universitėto. Kasztuoja pusantro 
rublo, o yra didelė kninga; tik gailu, kad vietomis traukia i savo pusę.

Latviams jau ir pasidarė sunku. Kningas ju, drukawotas ne kirilica, 
persekioja; palicija gaudo žmones, kurie parduoda maldų kningas. Tas darosi 
pas mus Kreslaukyje.

Starovėru bažnyczię vyresnybė ežia nžpeczėtyjo, * norėdama, kad jie ’ 
taptų staeziatikeis. O starovėru musu kampe yra labai daug. Keikia visi 
vyresnybę susiriesdami; sakau, kad tik valdžia neapsižiurės, tai ir starovėrai 
eispriesz ję. Petropilėjė apie szitę nėks neko nežino, nors, ežia žmonės yra 
smaugiami. Pusė Maskvos priklauso prie starovėru, ten jie turi gavo bažny- 
czias, o pas mus jups persekioja, tegul Perkūnas, trenkia tuos urėdininkus!

Gudiszkose gazėtose ėmė raszyti apie autononriję lenku, Bi,smarkia buk



atid'uos^s fenka'in'š;1 ’Tca^^ra’j u;- tupmi žinoma' >tik. baugina gudus. Gazėtos^ 
nurodo, kad tai galimas diugtiį'š’,'Auropn.yr^i wiwagalinga, .. jį dawusi bulgaram^ 
walhybę,‘"gali duoti lt kitbmš giminėms. \Tuip, staj.-laip.^. bet isz. sz.itu miitiĮ 
dar negreita i koszę'btįs1. * Kad-ii* išžkiltu kokia' karalystė lenku, tai. wėį > jij 
imtu ūžli ir baladoti ^aip it ‘pirma.'• ■ •. \ ... ; •> .^1

Ant ‘Auszrbs’ kapo iszaugo ‘Garsas’; iri‘Niamuno Sargas’atgijo Tilžėje^ 
Prūsuose mat wis genaus; tenai lietuvius, nors musza, na, tai ii verkti gali,j d 
pas mus hetaip; jeigu musza, tai tu nerodyk,, kad ėsi nuludęs, nes dar duos., J

• •* • Bdė„‘

/a Isz ŽIAMAITITOS. Maskblei lietuvius norėdami iszblaszkyti i visas 
pi^sps^darp taip, kad tie Lietuvoje nebūtu ir skleistuosi; dėlto bajorams, kaip 
zįnojįę, nešyklė yra Lietuvoje žiamės pirkti, nei. urėdę turėti, nei no maskolu 
žįaprę, valdyti ir tt, . Ūkininkams ivėl, kurie ’ sawo giminėje turi, apszviestesd 
nius: kuningus, daktarus, advokatus.ir tt, arba tik pabaigusius gimnazijas, 
moksląwietes ir tt. nevalė yra pirkti žiamę. Daugelis isz tu, kurie statomi 
yra .i węįskję, -.tjapė prikalbinti., eiti i Amuręi ant gyvenimo, kur busę duota 
jiems ^.O. dęsįntinu žiamės, ir kelonė nėkašztuos;.vienok reikia prisiekti, jog 
nejęados. .nębegryžsz.i savą kraszta.,.. I tę Amurę reikia kel'auti' 9 mėnesinį 
Žįjįjpė tęn gerą, |>pt r^gejuneaiiga; nes jaii tolaus i pietus yra, ir gywuolei isza, 
krįnta, dėlto mėsa yra gabenama isz kynžiamio. ■ Taigi tenai nėra nei . duonos 
rugine^,^Lmė^6jĮ'kįauĮęnoš, kuri§ taip labai lietuvei mėgia. Iszeivei turir 
pirm isžėjimo'paczias vesti. Ūž'klidnę wyrii užmoka, bet' už keionę.. paežiu 
neko valdžia neduoda. Isz gero noro ar pagal paliepimu waldzios iszeina po ?

giiįiiui'P^Į^ kd^p^pAytieto-, '.taigi isž Kaųno rėdytos ! 350 Jietuwiszku- gimi­
niu. Isz tikro daugel yra wargo tar^e mūsų žmonių, nės' žiamės net’urihcžiū| 
yfcaididelė dąūgybė>.?. Wyre^nybp.skaitomu į 3010,000 Kauno rėd/, bet’1 ju/ kiekį 
žinome.yra antr^tiek. ’ Nei wienp waikino, einanėzio i kariauną, nelaiko savo 
kraszte, bet wąro i Amūrai ir Kaukazu, tolausius krasztus, o pas ‘mus atvaro 
gudus isz pietiniu rėdybn valstijos. ’■> :< •

Wisos valscziu mokslaviętės bus paduotos i popu rankas. Tuo tarpu 
mokintojai maskolai, -jei kur yra arti cerkvė, wafo hdokintimus i m per kara^ 
jiszkas dienas ir liepia muszti paklonus,... ’ ' ’ -'v-1

Wottfctis^wRžįnė,damaš pereitu metę po JjĮętuwę norėjo iszrasjti na.ujjį^' 
tarp liėtuviū tik^imę'.bę kuningu. ^(bezpopowszezina), .ant kp- dawe priežftą^" 
Žind:niū‘wai<faš šti' kuningais. Ėjd*p.o palicijos tarpe žmonių užklausimai, kaĄk 
yra lictuviszkos, o kaslenkiszkos verps. Regimai maskolei tariasi lietuviams 
dubti savo popus, kaip padarė su latveis tame dalyke. Bet netaip lengvu yra 
lietuvi i spęstus įvaryti!' Lietuvei supranta, kad suisiszaknyjimustacziati- 
kystos tapti! nusmaugta ir lietuvystė ir musu lietuviszka kalba. '
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Nėks mus taip, nežudo, kaip pritrukimas vienybės per nesupratimą sawo 
reikalo. -Labai tankei atsitinka, kad lietuwininkai iszdudda valdžei tuos, kurie 
platina j u kningas arba ant gero mokina, Tas, kuris, pagal ju numanymę, ne 
taip daro kaip waldzii nori, kaltas yra! Nedorybė pas mus didelė yra: waikai 
prowojasi su teWais, brolei su broleis, o.wis labiausei per tuos szunadwoka- 
czius, kurie po szinkius landydami už. plėczkę degtinės, deszimti kiausziniu, 
sūriu, mokina kaip turi vieni šu kitais pjautiesr Girdėti, rods, kad węldžia 
ketina tuos szunadwakaczius naikinti, tegul jie sau eina i sausas gires!

Už žydus mažne suwisu nenpnhczius i karę eiti, valdžia liepė mokėti ju 
tėvams, giminėms koronės 300 rbl.; per tai nekune pradėjo sawo akis karui 
rodyti, bet po priėmimo prisiegos iszdumę -nažne wisi i Ameriką. Daugel yra 
taip padariusiu ir lietu wininku.r.

Noras žemės tarpe lietuvininku yra neapsakomai didelis. Wis yra tarp 
j u kalbos: kad karatus duosęs žemės, kad ėsęs , ,ukazas” karalaus uždengtas 
popėrpiningeis ponu. Daugel yra ir perkancziu žemę, nes žemė per nupuolimu 
laukininkystės'yra labai pigi. Gauna kitur pirkti kelmynes po 10 rbl. desetinę 
Mergelės peika žiamę kad wyrus gauti, bernelei --- idant vesti paczias. Nekurie 
ponai dalimis žemę parduoda, nės darbin nkai brangus o vaisei pigus; piningu 
pritrukimas visur yra didelis. Labai didelė daugybė atsirado netikru piningu 
no 20, 15, 10 kap. žalvariniu pasidabrintu, etniniu ir it. ’ Taipo jau yra ir su 
pojlerineis gudiszkais piningais. Po nauju metu ketina valdžia' daryti smilki­
nius popėrpiningius. Kalba, kad min sterija Petrapilėje ketina atsimainyti.

Maskoliszki ląikraęzczei ,,Swėt”, ,,Wil. Westnik” ir kiti pagarsino, kad 
]ietūwininkas M. Silvestraitis no Raseinių tapė iszrinktas i pagarbos sęnarius 
Rusišzkos Cieėorišzkos Geograpiszkos Draugystės Petrapilėje. Bene tas urėdas 
yra jam duotas dėl patraukimo jo prie maskolu. Nelabai tikiamėsi, kad’ tas 
musu viengentis mokėtu suvartoti tokię sęnarystę dėl gero sawo giminės.

' ’No Liėpojinid gelžkelo, no stotės R idwiliszkes vyresnybė ketina plentę 
pėr Raseinius.! Szilinę ant Niamuno kranto iszwesti.

čzia aUgszcziku paminėjau, kad lietuvininkai einantieji e i karę, daugų- 
i mu po prisiegos bėga i Ainorikę. 'Priežastis ežia yra tokia: pirma, lead nenori 
I tarnauti, o antra, kad prislėgę mask >Įiszk ne kalboje už nėkę taiko. Sako, kę 
f muniis kaiti ta maskdlisžka'prisieg.i! Kad ji butu lietuwiszkas tai butu svarbi! 
. Ant prisiegos wRrb i bažnyczię, kur musu vaikinai laike maskolisžkb saikinimo 

tai ant wienos kojos szokinėja^ ,tai iszkėlę szpygas laikų, tai'vienas kitam liežu­
vius rodo. Isz tos p'r'ifeŽMtiėf£ yra daugel pirmas* ^reiwii prisiegu suduose. 
Mat, kaip persekiojimasJietuwininku apt ju paežiu atsiwerczia!,,

Gruodyje tik žiemos sulaukėme; turėjome labai ilgę ir sziltę rudeni, ilgai 
į bandas ganėme ir žiamę areme. Ant darbu pereita vasara buvo gera: tę, kuris 

neapsidirbo, už tingini laikome. Javai yra labai pigus. Žirnei po kwieeziu ko 
geriausei stovi. Gruodyje. 1886 m. ‘ ' Zuikis.
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PAMĮNEKIAME 3 diena KOWO!
S z tai, brolei, artinasi jau 3 d. kovo, apie kurios svarbumę gal dangui 

mas neko nei nebemena. Kitę gadynę walna lietuwiszka giminė, bėgant ann 
žiams, per wisokias priežastis, pateko i nelaimingas baudžiavas. Musu senu-i 
czei ir musu tėvai ilgai neszė tę jungę, liejo prakaitę dėl ponu naudos, davėsji 
ryksžtėmis kapoti, skriausti, ir panėkinti wisur pasiliko. Szirdis verda 
pamenant tas verksmingas gadynes lietuwiszkos praeitės. Užmokesczio už‘ 
savo darbę žmonys no ponu negaudavo, virszu.ni dar reikėdavo ponams; 
savo pastaręji lobi atiduoti. Galop XVIII szimtmeczio ryszei ant žmonies 
sutruko; po to ir kitur valnybė ėmė rodytiesi. Ant galo ir Lietuvoje iszmiisz® 
valanda pražuvimui baudžiavų, tai buvo 3 d. kovo 1861 m. Ne Aleksandl 
rui H'mes esame dėkingi už baudžiavų isznaikinimę, nes laikas apszviesto^ 
gadynės prispyrė sutremti tę begėdiszkę jungę. Ponai juk ir waikams žmonies 
nepavelydavo igyti mokslus; berots ir szendien Lietuva nedaug turi valnybėtf 
•išz priežasties persekiojimo rusu. Nelikus baudžiavų, szendien radosi taip 
pat baisus ir skaudus jungas, beje jungas rusiszkos valdžios ir pininguocziuJ 
Rusai ir pininguoczeį szendien yra musu gimines skriaudėjais, j u rankose yr£ 
musu uždirbti turtai, nors mes darbininkai nevisi dar iszmanome savo pražūti 
ir n e syki aprėkiame tuos, kurie už musu reikalus stoja. O teisybė szendięjy 
yra tik ant pusės varguolu, kuriuos tarp kitu persekioja ir ‘ganytojai dusziu* 
nes mat ir kuningai eina už turtinguosius žmones, priesz Kristaus mokinimę. 
Pagelba dėlto mums vargdieniams likosi viena: mokslas ir vienybė. Mokslas 
musu suszalusias krutinės ir nuskriaustas szirdis apszildys motyniszka sziltp 
ma. Dėlto tai 3 d., kovo visi sueikiame i draugę pasidžiaugti isz numetimo 
pirmo jungo no musu pecziu ir apsznekėti, kokiu budu galėtumėme isznaikinti 
nauję prispaudimę ir naujagadyniszkus vargus savo viengencziu. Lietuvi­
ninkai Naujorke d. 21 sausio sutarėiszkilmingai apvaikszczioti 25metini pami-: 
nėjimę isznaikinimo baudžiavų Lietuvoje, ir komitetas tapė isžrinktas dėlei 
sudavadyjimo tos sz Ventės. Musu brolei latvei kožnę metę tę szventę gana 
linksmei perleidžia, tegul-gi ir mės neatsitiksime užpakalyje savo giminaicziu. 
Norėtumėme, idant szitoji szventė butu kelama ir kitose vietose, kur gyvenu 
lietuvininkai. Aglė.

Wisokios naujienos.
ITALIJOJE popėžius Leonas XIII yra prispirtas sumažinti savo isžda-j 

vimus, nes pereitę metę kasoje jo buvo skolos pusė milijono lirų. WisatmaiJ 
lėmimai popėžiaus siekia 7^ milijonu lirų kasmet, beje 3.080.000 rublu! Ar ‘ 
dyvai dėlto, kad popėžius stoja už pininguoczius priesz darbininkus?
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AUSTRIJA rengia savo armiją i vainę; sako, kad kits vaina tarp Wo' 
kietijOs ir Prancūzijos, o tuomet ir rytuose rasis nauji keblumai dėl Bulgarijos.

ANGLIJA priesz 200 metu turėjo apie 5 mil. gyventojų. O sziędien 
Anglija ir Walija turi 25.974.439, o visa Did-Britija drauge su Airija ir aplinki­
nėmis salomis 35.241.482 gyventojus. Anglija-gi drauge su visomis savo nau- 
jokynėmis ir su žiamėmis stowincziomis jos apginkle skaito i 310.225.000 gyw.

Mirė Monte Carlo Juozas Whitvorth, garsus angliszkas inžinėris ir isz- 
r adė j as ginklu, jo vardę nesziojancziu. ( .

Anglijoje žmonės nesenei szventė 300 metini paminėjimu i vedimo bulviu 
(ropucziu] Auropoję. Bulwiu giiųtuvė randasi, kaip A. Decandolle iszveda, 
Czylėje. Pietinėje Amerikoje. I Auropę bulvės tapė parvežtos isz Wirginijos 
per metematikę T. Herriotę 1586 m., kuris tuomet gryžo su kitais naujokais ant 
laivo Drakės i Angliję; tuomet bulvės vadinosi angliszkai ,openavks’. Pa­
prastai vienok yra mislyjama, kad Drakė -- ar vergu kupczius Jonas Havkins 

parvežė saldžioj ę bulvę, vadinamu, ‘batate’, no ko ir varčias ‘potato* paei­
na, dėl darymo cukraus. Bet kaip angiai Wirginijoje gavo bulves, kurios juk 
augo Ozvlėje? Yra pasakojama, kad R. Grenville, būdamas tarnystėje Walterio 
Rateigh’o, kelonėje i Virginiją apgrobė du szpaniszku laivu, kurie tarp kitu 
daigtU turėjo ir bulves. Toks tai buvo kėlas bulviu i Auropę.

Isz RUSIJOS per 10 paskutiniu mėnesiu 1886 m. iszkelavo i Ameriką 
in 50.000 žydu, o per paskutinius 5 metus i 200.000.

1885 m. Rusijoje, buvo 119.437.000 desintinu žiamės po gire.
Sžitam metui dėl iszlaikymo pavietiniu ir mėstiniu mokslaviecziu žmo- 

niniu vyresnybė priskyrė tik 1.588.OOO rublu, o dėl iszlaikymo mokslaviecziu 
parapijiniu ir pradiniu 375.000 rublu.

V Dėl kuuingu tapė priskirta:, dijacezijoje Wilniaus 66.491 rbl, ' Wytebsko 
26.508‘ibl., Gradno 30.779 rbl., Kauno 88.747 rbl., Kurszo 5.650 rbl., Minsko 

"1^.8v9;rbl., Igaiinijos‘313 rbl., ir it.- Dėl konsistorijų ir seminarijų priskirta 
Wilfiiwus 14.667 rbl.,.Telsziu 12.300 rbl., kollegium Petropileje 13.292 rbl., 
khningišzkcs' akademijos PetropiĮėję 24.550 rbl. Dėl kuningu Lenkijoje teko 
981:261 rbl; ••••,. , , . , : :

Prie bažnyczios s. Kotrynos Petropilėjė priskirtu pasiliko kn. Skilandis, 
k tirs isz poniszkujno -.sa,wę vadina Szkillędž.

WOKIET1JOJE Bism.irkis reikalavo, idant seimas 675 ^milijonus markiu 
priskirtu' vyresnybei per 7 metus kaipo metini kapitolę dėl armijos, pastatymo 
gintu viu ir dėl inwalydu.; Kad seimas tę reikalą vimę atmetė, Bismarkis seimę 
iszwaike, pasitikėdamas, kad žmonės isžrinks vyresnybei prilankius pasiunti, 
irus i Berlynę. „Ir Prusu. Lietuvai yra didžiausias reikalas saituose pasiuntiniu 
skyrimuose'stoti 1 kaimietę, ,nės jeigu vyresnybė įgys tiek daug piningu, tai ji 
be žinios ir be noro žmonių įtrauks Wokietiję i vainę jei ne su kuomi kitu, tai 
nois su Prancūzija, kuri, kaip Bismdrkis sakė, turi būti ant kėlu amžių sunai-
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kmta, jei Wokietija nori buti atwangi. Czėsas ir lietuwiams yra suprasti, kad. 
toks elgimąsi wyresnybes yra pražūtimi dėl kožnos tautos, o labiausei dėl dar­
bininku; dėlto Jiem \\ i ninkai Prusnose dirsei rinkkite lietuwininkus i šeiniu 
einanczius priešu ^vyresnybę, arba jei sawo kandidatu neįstengtumėte pastatyti, 
paremkite soči j ajdemok’ratus, tikrus darbininku uzstawinetojus...

. r--Ę7niwersitėte Sztrąsburgp randasi 846 studentai,, Karalaucziuje 815 
Goettingęnę 1041, Jenoje 907, Gyssene 484, Tubingene 1247.

PRANO L/ZLIOJĖ pabaigoje 1885 m. buwo 4z2.C0‘) karcziamu, o 1875 m’ 
tik,342.622. Departęmėnte Nord yra 1 karcziama aut 46 galwu, taigi 1 kar 
cziama ant 10 suaugus.ii žmonių; ;kaip kur tame departmente randasi tarp '1 
mmu 2-kąrczįamos! Dėlto‘Journal des Debate’reikalauja Įstatymo dėl suma' 
žinimo namu girtybės. ' '

Paryžiaus mediciniszkaine skirsnyje univversįtėto randasi dabar 108 štd 
dentkos; 83 tarp j iiyra isz Rusijos, 11 isz Anglijos; 7 isz Prancūzijos, 3 is 
Amerikos, 2 i^į Austrijos, 1 isz Ruinėlyjos ir 1.isz Turkijos.

Seniausi iaikraszcžei Auropos. Londono seniausia gazėta yra no ‘162i 
m., ‘Londono Gazėta’ iszeina no 1665 m. Zelandijoje aplink 1617 m. jau 2syl 
ant nedėlės iszėjo laikrasztis; : ‘Harlemscho Courant’ no. 1656 in., jis per du 
szimtmecziubuwo rankose giminės Spaudėju Enschede,.. ^Vokietijoje 1615 m, 
Emmelis Frankfurte iszdawihejo syki aut nedėlės; 1616 m., .-Jonas Birghdei 
isteigė‘Frankfurto pacztos gazetę’; ‘Lcipziger Zeitung’einą no 1660 m. Bei 
gijos meste Antwerpen iszėjo 1605 m. ‘Alle d© nįeuvve ,Tydinghen’, rėdyta Ab 
Veihęevęn. Prancūzijoje ėjo ‘La Gazette de France’Paryžiuje no. 1631 m 
■Italijoje-1636;m. Florencijos mėste.. ..Szwedu., wyresnybinis laikrasztis ‘Post: 
ocli Inrikes Tldning’ tapė Įsteigtas 1641 m. Pirmas rųsiszkas laikrasztis pasi- 
rodė Maskwoje 1703 m: Szpanijoje daug wėlaus atsirado laikraszczei. 0> lietai, 
wininkai igijo sawo laikraszcziusno 1832 ir 1849 m.. Oringi atsitikimai buwę 
apgarsinami gy wentdjrtins Auropos jau galop XV szimtmeczio. spaustais ras® 
tais, k._ ą. radynos Amerikos, užplaukimas įturku, taip-gi. ir . wietinės * žinios 
ži&mės drebėjimai, audros, twanai, ‘stebuklai’, nužudymai eretiku ir ž du, 
įstabus atsitikimai gimimo ir mirimo. Tokios žinios.: Wokieti j oje nesziojo wą» 
dę ‘Zeitung’,* Anglijoje ‘Tiri dili g’, • Prancūzijoje . ‘Relations’, ‘Nouvelles’, arti 
T>iscou;rs’.’ ’ • « b r<' , .x

*— .Priežastys-"bepvotystos. t Palyginimas praneszimu .isz svarbiausiu žiii 
miu parodo, kad isz wisu atsitikimu beprotystės. 24 procentai puola aiit josim 
paweldimo; 14 procentu pasidaro per .girtuoklystę; prie amato iszkrikimo 15 
procentu'; per prastoji-inę draugu ir.g-iminaicziivIĮ prqę. iszėjo isz prbtp;. pel 
ligas 10 proc; i isz yvisokiu priežasezi u.,29 pypto. <;

Auropoje tariama yra irengti tąrptąut szkę teleponiszkę. susipeszių^ 
Kadęgi Rysselberghe /i.szradoį jog, baĮsę paduoda geibiose! ne telegrapinėi 

. wieIos, bpt bronzinės, o tos netrukdotelegrapawojim b,> dėlto, francyzijojį
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ir Belgijoje weikei taps iwestos telegrapinės bronzinės wielos, kurios tarnaus ir 
telegrapijai ir teleponijai.

SUW. WALSTIJOS.. ■ Waszingtono senatorei labai pyksta ant 
Anglijos ir Kanados už siaurinimę zwejybos reikalu szitos žiamės, ir pawelyjo 
prezidentui griebtiesi prie repressaliju.

N a u j o r k e liet, drama ,,Patkulis” bus ant scenos pastatyta po welyku.,
>---- Arkiwyskupas Corrigan atėmė no kuningo McGlynn miszias nž tai,

kad tas stojo pirmiaus už airius priesz Anglijos priespaudą,o dabar už darbinin­
kus priesz p ninguoczius. Parapijonys guldo gal was už McGlynn’ę, kuris yra 
<paszauktas i Rymę dėl.... iszsiteisinimo.

New J e r s ė j e streikas darbininkų prie anglu neko nepasigerino.
Philalelphijoje darbininkai pastatė’kandidatę ant Majoro mesto 

kžiaucziu T. Phillips. • < :
E>irmame susirinkime brolu lietuwininku isz Philadelphijos padaryta 

rodą per balsus pristoti i Susiwienyjimę wisu lietuwininku ir pasiduoti po pro 
womis Szenandotio Seimo, kurs buwo padarytas 15 d. rugpjuczio 1886 metuose.

'^Tuomlaik įstojo 17 sąnariu ir sutarė apsigarsinti laikrasztyje.
Su broliszku pasweikinimu B. Najornowskis ir M. Walinczius.

JerseyCityję cigarninkai streikuoja pas Lorillard norėdami, idant 
alga butu pakelta.

Olevelande O. wiena žmona papjowe sawo ,5 waikelus, susipykusi su 
sawo wyru. Kada pats pawalgęs pusrycziuš anksti rytmetyje su seniausiu 
sunumi iszėjo i darbę, pati wisas duris užsirakiųo, langus ir langa wėres užsi­
darė, wlenę sunu iszsiuntė i kromę parnėszti pieno, kitę kur kitur, o likusius 
kūdikius pradėjo pjauti; 6 metu mergaitei pas szirdi buwo 10 žaisdu padaryta, 
wienam waikui padarė 16 žaisdu i pilwę, kitam i szonę; 6 mėnesiu kūdiki, gu* 
linti lopszyje, ir papjowe. Pusgy wi kudikei? tapė paimti i ligonbuti, kur tuo_ 
jau numirė. Wyras yra katalikas ir palakus, wadinasi Kįįbalk. Paežiu rado 
skiepe pasikorusią ant wirwes, kę-drapanas dfiowina. Waikai parėję isz kro- 

■ nio jau rado seseris ir brolus gulint negywais. J. Kulikauskas.
Michigane darbo komisaras Pond paduoda balsę, kad taptų panai­

kinta sistema kantraktu dėl apkalintiniu: isz dalies Detroito pagerinimo na­
muose tai jau buwo. iwesta, nės isz 2.376 apkalintiniu pereitę metę dirbo tik 
987 ant wyresnybines rokundos.

Kuopos S u s i w i e n y j i m o yra užpraszomos prisiųsti žinię ape 
tai, kaip kuopu kasa stowi, kiek sęnariu prigult prie suriwienyj;mo ir tt. Tę 
žinię reikia paduoti dėl wisuomenes, pagal įstatymus susiwienyjimo. Nors tę 
darbę tuiėtu atlikti Komitetas Iszpildymo, wienok tam miegant, turime kož- 
nas rūpinti esi apie susiwienyjim > gėrę; matysime, kaip Komitetas Iszpildymo 
iazteisins sawo snudulawimę, kada reikės isz sawo darbu ronundę iszdųoti atei- 
naneziame Seime. R^d.

I
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Paukszczio Wienybei uždrausta yra žengti per si engs ti rėdystės/L. Balso.
No 3 ir 4 L. Balso iszeis vienoje didokoje kningutėję apie 10 wasariol

S-. Naujorke W. Szėlaitis nesenei padawe projektu įsteigti draugy­
stę, kurios s^narei užsiimtu dainawimu, muzika ir teatriszkomis parodomis! 
Mės labai džiaugiamėsi isz tokios mislies, kuri jei bus tam tikrai ikunyta, tapsi 
įtekminga gywenime musu tautos. Pirmas susirinkimas draugu ir sąnariu tos 
draugystės? bus 30 di sausio^ nedėldienyje, antrękadynę. po \ pietų ant Riving ton] 
št., No. 16. Lietuwininkai meilyjantieji prisidėti prie tos draugystės yra už" 
praszomi, idant ant to czėso ten ateitu.

£
£
I

u Isz Szenandorio paskutinėje walandoje parėjo žinia, kad lietuwininkai^ Lp 
ten .5 d. wasario laikys susirinkimu saloje pono C. Rice ant 7 adynos wakare | g 

. dėl Įsteigimo kuopos susiwienyjimo. Diewe padėk! - 1 ti
„ V Z' r ' >•> •• . .. j ■

7 « : U ATSAKYMAS. ANT GROMAT7T. L
Kietawycziui, Panišeniui ir Sagewyežiui.Į num. Balso buwo siustas;! N 

dabar antru sykiu iszšiuntėine. ' Pajięszkokite ant paczto.

. ’ : Brolė'i, peririAinę sawo gywenimę, atsiųskite tuojau sawo adresus. j 
Sawo skaitytoju' mielai praszome, idant atnaujintumėte prenumeratą. .

v..... .... ..... mųL « .



>■.,./ hotelis lenkiszkas
• b > Leono Alberto KRYGIER’IO

I 16 Rivington st NEW YORK. 
Jt Krautuwe wyno, alaus ir kitokiu 

gėrimu, podraug Restauracija, ir suei- 
lSl giQ® wietft Lietuwiszku draugyscziu. 
>sS Kožnę. subatę szwėži’os deszros ir 
nB į kopūstai.

MIELDAŽIO KRAUCZ18ZKA8 
KR0MA8.

Darau uniformas ir kitokias drapa­
nas ;prekia yra nuderiama; drapanos 
tiktai ant orderio. Draugyscziu drapa­
nas galima gauti wisokios mados.
6 E. Centre st. Szenandoryje.

J. MIE&DA&I8.

O'NEILL BROS
11 ■ parduoda naminius daigtus, ii tai pi- 
* ■ giausei wisame walscziuje. Taip-gi 

■turime s^krow^ skrynucziu ir grabu,
■ kuriuos mūs pigiaus padarome ir ant
■ szmokesczio duodame.

ų ■ Namuose Shanks O’NEILL BROS.
. - Main st. Shenandoah Pa.

&

LENKISZKA APTEKA, 
1* 138^. Division st. NEW YORK,. 
■parduoda wisokias gydyklos szitos žia- 
■ mės ir isz swetur. Ligoniams duodama 
'■yra patarmė. Reikalaujantiems siun- 
■cziu gydyklos ir i fermas.

„ Dr. K. Smakowski.

KRAUCZI8ZKAS K ROMAS. 
■Drapanas dėl draugyscziu galima gauti; 
Krekia 12 procentu pigiaus ne kad pas 
mitus tame meste. Kas mėnesi s pareina 
Kb^bzai naujos mados, taip kad didis ii 
■lažas gali naujausią ihad^i pasirinkti. 
i)arbas yra daliausias ir be jokiu klaidu. 
■Jžsipraszau draugus ir pažystamus pas 

v?■'& Main st. Shenandoah. Pa.|
GRYNEWYCZJUS į

W1NC0 JU8ZKA VOKO 8AL UNA8.
Czia yra prieiga lietuwininku, nak- 

wynė, geri gėrimai, wynas, likieris ir 
lagerinis alus, gardus užkandys ir užsi- 
rukymas geru cigaru.
262 East Broadway, cor^Jfontgomery st. 

NEW YORK.

UŽNIAMUMIECZEI pas U&NIAMU- 
NIETll

Ateikite aplankyti mano ; walgiu 
krom§L, o nepasigailėsite. Taworai yra 
szwieži, geri ir pigus.

KAZYS BUTKEWYCZIU8. . ; 
ant Jtfain st. priesz paczt$

Shenandoah Pa.

LIETUWININKAI eik/fe 
pas LIETU WININKAI 

Taisau wisokius dzįegonus, sieninius, 
kiszeninius, budintojus ii tt., pagal 
naujausius mekanikos buklus Prieg 
tam taisau ir nulieju. auksinius . bei 
sidabrinius žiedus, lenciugėlus. Sulū­
žusias an tw ozus dziegorėlu labai grąžei 
sutaisau. Wisk^ pigiaus ir geriąus 
darau ne kad kremuose.

KAZYS GILUS. 
'172 .Morgan sb. Jersey City, N. J.



Kningos ant pardawimo.
REDYSTEJE Liet. BALSO, 43 Spring st. New York.

Auszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 centus.
TewynAiniu giesmė Wy tūrio 15 centu.
Oszkabnlu dainos 25 centu.
Lietu viszkas, sziupinis 15 centu. /
Drdzdausko svėtiszkos ir szyventos giesmės 15 centu. J

” 'Miglovaros dainos 25 centai. . , ,
Nėrio pamokslai apie, gaspadorystę 25 centai. _
AnszrA 1883-85 m. po pusantro dorėlo, o 1886 m. už 4 num. 80 c. 
Žirgita :r vaikas Jono Basanawycziaus 25 centai. 
Witolorauda Kraszewskio, dviejose kningosc, 75 centai.’ 
tJžduotynas, norintiems pasimokinti rokundu, 40 centu, i«

j ABĖOEEA ir taip mokintuvė dėl vaiku, isz kurios yra galima ii 
moktiskaityti, raškyti, suprasti gamtos atsitikimus ir iszsimokinti visus p 
terius. 30 centu.

. Keli žodžei apie auginimu. 25 centai.
Iszganymas vargdienio,. 18 centu.

MILAUCKO KROMAS.
v ant Centre pst., Shenandoah, Pa.

Laikau visokiu gatunku miltu, 
męsĮf sudytę, rūkytu irjvisokius valgo-' 
mus daigtus, kėliniu, marszkiniu, kal- 
dru‘, ■ plunksnų dziegoriu, tampu,. vėd- 
ru ir tt. Kas tik kę pareikalaus, paą 
mus f ras, ir daug pigiaus viskę par­
duodame ne kad musu kaimynai. At‘ 

apsiznaiinykite!
MILAUCKASir SŪNŪS.

A. OWENS,
No 18 ir 20 S. Main st. ,Shenandoah Pa 

Krautuvė miiltu, mėsos, szieno., 
taip-gi ir, kitokiu daigtu tinkancziu 
prie namu ir stalo. Taip-gi didelė 
virtynė pigiu materijų dėl drapanų. 
Teisinga voga ir pigiausia vieta jdėl 
lietuvininku. Eikit ir persikanokite!

A. OWENS./

THOMAS SLATTERY įį

OZEBATU ir CZEWERYKU KROSJ 
pigiausias;-mėšte. Dėl sulop^mo^ Į 
imu pagal reikalu,

namuose Beddels Brick, , į
W. Centre st. Shenandoah

, DRAPANOS DRAPANĄ 

pigios/ labai pigios įja
pas REFOWICZ.

Aptaisas parsiduoda po 25 centuA J 
giaus *no kožno dorėlo, drapaao 
skrybėlės, kepurės, marszkinei. 
užsipraszau visusį, kad atėję pažinį [ 
tumėte mano tavoru. REPO WIwĮ (

No10 S. Main St. Shenandoah Pi !


